
C;arletto

ILUSTRÍSSIMO(A) SENHOR(A) PREGOEIRO(A) DA PREFEI'liRA MUNICIPAL DE

SOLONOPOLE - CE 458

Ref.: Pedido:dé EsclMecimento

Pregão Eletronico :N9 2025.02.05.001

A CARLETTO GESTÃO DE SERVICOS LTDA. pessoa jurídica

de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob ng 08.469.404/0001-30, através de sua

representante legal, vem, respeitosamente, requerer ESC].AREChTENTOS ao edital

do Pregão Eletrânico n.a 2025.02.05.001, junto da PREFEITURA MUNICIPAL DE

SOLONOPOLE, especificadamente quanto ao item 3.7.2. do edital, abaixo:

3.7.2. pessoa física ou jurídica que se encontre, ao tempo da
licitação, impossibilitada de participar da licitação em

decorrência de sanção que Ihe foi imposta;

Veja-se que a Prefeitura veda a participação de empresas que

estejam impossibilitadas de participar da licitação em deconência de sanção que Ihe foi

imposta, sem limitar a abrangência desta, prejudicando consideravelmente a

competitividade do certame. conforme demostraremos a seguir.

Sabe-se que o objetivo final da incitação é garantir que a

administração pública consiga alcançar o melhor contrato, otimizando os gastos do

Erário Público através da promoção e ampliação do acesso ao processo hcitatório,

CARLE'n'O GESTÃO DE SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 08.469.404/0001-30
TeEêfones: {4i) 3149 1C04

e-mai!: carietto.}icitacoes@cordeiroyot ssef.com.br
Av. Cáries Strassburgef Filho, n. 5796, }ndustrÍa} Nome, Campo Bom/Rs, Cep: 93.70Q-OOO



Carletto
permitindo que o maior leque de potenciais ]icitantes discute entre si, desde que

cumpridas as condições de habilitação básicas para o objeto a ser contratado

Ocorre que, impor condições excessivas sem limitar sua

abrangência prejudica gravemente a ampla competitividade do certame.

Cada sanção é imposta como uma medida corretiva em

detrimento de uma pena que a empresa deve cumprir, no entanto, é crucial que essa

penalidade não seja aplicada indiscriminadamente.

Desse modo, é fundamental que as sanções sejam aplicadas de

maneira justa e proporcional, considerando sempre os princípios da legalidade, da

razoabilidade e da isonomia, para garantir a preservação da competitividade e a

eficiência na contratação pública.

Segundo o Tribunal de Contas, as sanções aplicadas no âmbito

licitatório devem atingir seus efeitos apenas ao Orgão ou entidade gye a aplicou,

destaca-se

459

'1

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO
Informativo de Licitações e Contratos n' 147
1. A sanção de suspensão temporária de p⑤ticipação em licitação e
impedimento de contratar com a Administração, prevista no art. 87, inciso lll,
da Lei 8.666/1993.

'1

'Acórdão 2962/2015-TCU-Plenária, Relator Benjamin Zymler: a penalidade
de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de
contratar prevista no art. 87, indso ]]], da Lei 8.666/].993 incide somente em

Acórdão 266/2019 Plenário (Representação, Relator Ministro Aroldo Cedraz)
Licitação. Sanção administrativa. Suspensão temporária. Abrangência.
Contratação. hnpedimento. A suspensão temporária de participação em
licitação e impedimento de contratar com a Administração(arl 87, incisa 111, da

CARLE'n'O GESTÃO DE SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 08.469.404/0001-30
Telefones: l4â) 3}49-1Q84

e mail: cartettc.llcitacoes©)cordeãfoyoussef.com.br
Âv, Caídas Strassburger Filho, r}. 5795, industrial Nade, Campo Boné/Rs, Cep: 93.7Ê)0'000



Carletto
Lei 8.666/1993) possui efeitos restritos ao âmbito do órg:ã) ou entidad

4(i o

Não obstante o entendimento ratificado acima, a Jurisprudência

oátria também limita a sancão de imoedimento de licitar ao ente sancionador. se não

vejamos

REPRESENTAÇÃO DE; LICHANTE. EXCLUSÃO DE LICITAÇÃO POR
SUSPENSÃO DO DIREITO DE LICITAR: E CONTRATAR COM A
ADMINISTRAÇÃO. LIMITES DA PENALIDADE DO ART. 87, INCISO in,
DA LEI N. 8.666/1993. PROCEDÊNCIA DAlIEPRESENTAÇÀO.
PRECEDENTE DO PLENÁRIO. A suspensão temporária de participação em
licitação e impedimento de contratar com a Adminisüação, sanção prevista no
inciso 111 do art. 87 da Lei n. 8.666/1993, produz efeitos apenas em relaçãctao
órgão ou entidade aue a aplicou

(TCU 02111720110, Relator: MARCOS BEMQUERER, Data de Julgamento:
12/03/20]3)

ADMINIS'l'RATIVO. AGRAVO DE INSTRUMENTO. TU'luLA DE
URGÊNCIA. HqDEFERIMENTO. PROCESSO UCHATÓMO. PREGÃO.
IMPEDIMENTO DE LICIT.AR. 1- A tutela de urgência será concedida quando
houver elementos suficientes que atentem a probabilidade do direito e o perigo
de dano ou risco ao resultado útil do processo, nos tem\os do disposto no art.
300 do CPC. 2. A aplicação da penalidade de impedimento de licitar prevista
genericamente no ad 7: da Leí l0.520/02, se dá de maneira restrita ao âmbito
do ente que aplicou a sanção, tendo em vista que o dispositivo legal é
expresso no sentido da altematividade da aplicação da penalidade em face da
União, Estados, Distrito Federal ou Municípios. 3. A sanção do ad. 7' da Lei
n' l0.520/02 produz efeitos restritos à órbita interna do ente federativo em que
a sanção for aplicada, não se con:fundindo com a declaração de inidoneidade
prevista no art 87, 111, da Lei de Licitações.
(TRF4 - AG: 50268632120214040000 5026863:21.2021.4,04.0000, Relator:
ROGERIO FAVRETQ Data de Julgamento: 21/09/2021, TERCEIRA TURMA)

MANDADO DE SEGURANÇA. L](]TAÇÃO. CERTAME PROMOVIDO PELO
MUNIC④lO DE SANTA HABEL DO IVAÍ. INABnnAÇÀO DA LICHANTE
CmljRGICA NOSSA SENHORA EIREH, EM RAZÃO DA APLICAÇÃO DA
PENALIDADE DE SUSPENSÃO TEMllORÁRLA DE PARHCIPAÇAO EM
LICITAÇÃO E INnEDIN4ENTO DE CONTRATAR COM A
ADMUqlSTRAÇÃO PELO MUNIC@lO DE BALNEÁRIO PIÇAJ<RAS/SC -

CARLE'n'O GESTÃO DE SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 08.469.404/0001-30
Telefones; {41) 3149 1a04

e-mali= carletta.licitaco⑧@cordeíroyoussef.com.br
Âv::: Garfos Serassburger Fliho, n. 5796, }ndustríai Norte, Campo Bom/R$, Cep: 93.700-00{)



Carletto
REPRESENTAÇÃO FORMULADA PELA LICHANTE DESCLASSnlCADA
JUNTO AQ TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA
PROCEDENCIA INA;BnHAÇAO CONSIDERADA U<REGULAR PELO
ORGAODECONTROLE ADOÇAO DAINTERPRETAÇAO RESTRITIVA
DA AMPLI'l'UDE DA REPRIMENDA PREVISTA NO ARTIGO 87, INCISO
111, DA LEI Ng 8.666/93. PARA LIMITAR OS EFEITOS DA PENALIDADE A
ESFEliA DO ORGAO SANCIONADOR - EN'IENDIMENTO QUE NAO SE
REVESTE DE ABUSrViDADE ou LEGALIDADE - POSICIONAMENTO
QUE SE COADUNA COM A DOUTRINA MAJORrTARIÀ E A
JU]USPRUDENCIA DESTE ORGAO ESPECIAL E DO TCU - DISTINÇÃO
TERMINOLÓGICA EN'lRE AS EXPRESSÕES "ADMINISTRAÇÃO" E
'ADMINISTRAÇÃO PUBLICA" EXTRAÍDA DA PROPRIA LEI DE
LICITAÇÕES - TEORIA RESTRI'DIVA QUE PRIVILEGIA OS PRINCÍPIOS
DA. LEGALIDADE E PROPORCIONALIDADE - ABliANGENCIA DA
SANCÃO DELIMITADA..NO1CASO Q.PRÓPRIO MUNICÍPIO
R[!PRES$QR. SEGURANÇA DENE(;A])A.(T]PR - órgão Especia]- 0005554-
60.2021.8.16.0000 - * Não definida - ReL: DESEMIBARGADOR ARQUELAU
ARAUJO RIBAS J.14.03.2022)
(T)-PR - MS: 000555460202]8160000 * Nãa defiüda 0005554-60.2021.8.16.0000

(Acórdão), Relator: Arquelau Arado Ribas, Data de Julgamento: 14/03/2022,

Orgão Especial, Data de Publicação: 16/'03/2022)

461

Em anexo, colaciona-se diversos editais recentes do mesmo serv.iço, os

quais impedem apenas a participação de licitantes cujas sanções foram aplicadas pelo p11Órpio

ÇQptl4ptç, a saber

''1
PREFErnJliA MUNICIPAL OE JAGUARÉ
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N. o 012/2023 -
nl-- OBJKTO : Contratação de Empresa para implantação e operação de sistema
informatizado e integrado para gestão de h'ota de veículos, para gerenciamento
dos serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos automotores e
serüços gerais de oâcina mecânica, elétrica, fuzilaria, suspensão, retífica e
aquisição de peças e acessórios em geral, em rede credatciada.

V PARUCPAÇAO
5.2 - Não poderão participar da presente licitação as interessadas que:
a) Se encontrem em processo de dissolução, de fusão, de cisão ou de
mcorporaçao;
b) Tenha sido decretada a sua falência;

(...)

CARTE'rTO GESTÃO DE SERvIços LIDA - CNPJ: 08.469.404/000i-3a
Telefones: (4}} 314g,!004

e-mail: í:arletto.licitacoes@ cordel royoussef.com85r
Âv. Ca ios Strassbuíger Filha, n. 5796, }ndustrla$ Note, Campo Bcm/Rs, Cep: 93.7Q0:QGO



Carletto
c) Estejam cumprindo suspensão temporária de participar em licitação e
impedimento de contratar com o Município de Taauaré ou tenham sido
declaradas inidâneas para licitar ou contratar com a Administração Pública,
bem como licitantes que se apresentem contstituídas na forma de empresas em
consórcio e sejam controladoras, coligadas ou subsidiárias entre si, ou ainda.
qualquer que seja sua forma de constituição;(grifo nosso)

462

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SACRAMENTO
EDITAL NQ 136/2023 -- PROCESSO LICITATOR10 N' 170/2023
PREGÃO ELETRONICO N' 084/2023 -- REGISTRO DE PREÇOS N' 072/2023

OBJETO: Registro de preços para futma e eventualcontratação de empresa
especializada na prestação de serviço de gerenciamento do serviço de
MANUTENÇÃO preventiva e corretiva da frota de veículos da Prefeitura
Municipal de Sacramento - MG, por meio da implantação e operação de um
sistema informatizado e integrado de gestão, através de rede de
estabelecimentos credenciados, para atender as necessidades da bota de
veículos(leves, pesados e maquinaria), o fornecimento de comporlentes,
acessórios de reposição genuínos, entre outras materiais(pneus, peças, óleo de
motor, }ubr#icantes etc.), inclwive, transporte swpenso por guincha e socorro
mecânico, produtos, serviços mecânicos de toda ordem, borracharia, elétricos,
lanternagem, pintura, lavagem, estofagem, aliiüamento, balanceamento,
conforme solicitação das Secretarias Municipais de Sacramento, conforme
condições e especificações contidas neste Editale seus Anexos
4 - CONDIÇOES DE PARTICWAÇAO

4.2 -- É vedada a partidpação de empresa:
4.2.1 -- Empresa suspenso(a) de participar em:!jcitação e
unto a aualauer órgão da Administracão Pública do Municíoio de
Sacramento, Estado de Minas Gerais;(grifo nosso)
4.2.2 Deparado(a) inidâneo(a) para listar ou contratar junto a qualquer órgão
da Administração Pública, enquanto perdurarem os motiv'os da punição ou até
que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a
pe validade, estará sujeita às penalidades previstas no art. 337-M do Código
Penal

CELESC DISTRBUlçÃO S/A
EDIL'AL DE PREGÃO ELETRÕNICO Ne 23/01028

C)BJETO: contratação de empresa para realizar os serviços de gerendamento da
manutenção preventiva e corretiva de veículos e equipamentos hidráulicos, por
meio da implantação e operação de um sistema próprio informatizado e
integrado de gestão, de acordo com as especificações téa\ocas, constantes do
Termo de Referência(Anexo 1), a ser executada sob a regime de empreitada pol

CARLETTO GESTÃO DE SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 08.469.404/0001-30
Telefones: (41} 3149 1004

e mail: carletÍO.iicitacoesePcardeiroyoussef.con'}.br
Àv. Cardos Strassburger Fãiho, n. 5796, #ndüstFiai Nc?te, Campo 8om/Rs} Cep: 93.7BO B00



Carletto
preço unitário
i. COm)TÇÕES PARA PARnCiPAÇÃ0 4 (i 3
5.2. Não poderão participar as pessoas, físicas ou jurídicas, que estejam
cumprindo
a) penalidade de suspensão temporária de participação em licitação e
impedimento de contratar prevista no incisa 111 do artigo 87 da Lei no
8.666/1993, inciso m do arte:156 da Lei 14.133/2021 e no inciso m do artigo 83 da
Lei no 13.303/2016. desde aue aplicada .CELESC e/ou suas controladas

.fadas no tenitório nacional

(-.-)

Sendo assim, está correto o entendimento de que empresas cuja

penalidade de impedimento de licitar não tenha sido aplicada pelo órgão contratante,

Prefeitura Municipal de Solonópole no Estado do Ceará, e que não estejam cumprindo

pena de inidoneidade para incitar ou contratar com a Administração Pública, serão

consideradas aptas a participar do certame em questão.

Campo Bom/ RS, 18 de Fevereiro de 2025

o gfsenvxços LTDA
.R

076.079 12.492.430 8 SESP/PR
soCIO

CPF

CARLETTO GESTÃO DE SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 08.469.404/0001-30
TeÊefcnes; {41} 3149 1G04

e-maxi : carletto.}ic#tacoes@cordeÍroyoussef.com.br
Filho, n, 5795, {Rdustria} No«e, Cam;po Bom/Rs, Cep: 93.70Q-00QAv. Cáries


